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STUDIM

MBI VLERESIMIN
GJEOLOGO INXHINJERIK TE TRUALLIT PER MASAT
MBROJTESE PER EVITIMIN E SHKARJEVE TE DHERAVE
NE RRUGEN HYZGJOKAJ BALLAGAT
Me kérkesé t€ Bashkisé Lushnje mora Kryerjen ¢ studimit gjeologo inxhinjerik

éi-tidkonstruksionine rrugés Ballagatit Segmanti Lekaj Vorezat ¢ Lushnjes me njé gjatési

prej 13.5 km

Studimi u krye mbi bazén e vlerésimit gjeologo inxhinjerik t& zonés me bazén
e rikoniucionit dhe vlerésimit né kompleks gjeolog-topografik duke studivar né teren zonén
me njé sipérfage prej 400m2.

Duke qené se né zonén e rréshqitjes nuk kemi mundési t& ¢ohen mjete si
ckskavator apo auto sonda, jemi (& detyruar qé vlerésimi i studimit té béhet mbi baza
rikoniucioni dhe thellésité t& jené referime simbas llogaritjeve t& matjeve direkt dhe me

Kryerjen e mvesumil do & behet veriikimi 1 terrenit direkt gjate gérmimit.

POZICIONI DHE RELIEFI

Né verifikimin direkt né teren datohet qarté rréshqitja e cila reflektohet me té
gjitha elementét pércaktues té njé rréshqitje

Shkarja ¢faqet né pjesén e poshtéme (€ rrugés né njé segment me gjerési 35m
dhe gjerési drejt pjesésé s¢ poshtéme t€ rugés drejtim t& rénies sé skrapatés me njé disnivel

deri né 6m
SEGMENTI Lekaj - Vorezat nc pozicionin me kéto koordinata

KRGJSH
Pkl E 475881.915 N 4535477.928
Pk2  E 475864.774 N 4535481.234

ALBANIAN 1986/GK4



Pk I X-4536520 Y- 4396158 Z-78m
Pk 2 X-4536370 Y- 4391800 Z-26m

Muppn senza fitalo
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MBI NDERTIMIN GJIEOLOGJIK DHE STRATIGRAFIA

I.Ndertimi gjeologjik i i zonés

I.1. Stratigrafia

Ne ndertimin gjeologjik te ketij rajoni do te trajtojme formacionet ge marrin
pjese ne ndertimin e njesive strukturore dhe ndertimin gjeologo- strukturor te ketyre
njesive si ne siperfaqe dhe ne thellesi ne perputhje me ndertimet grafike te bera per kete
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Kompleksi i shkembenjeve sedimentar ndahet ne keto formacione:

L:1.1: Formacioni diapirik i Dumrese

Depozitimet e ketij formacioni jane pjesa J.P. e diapirit te Dumrese. Keto
depozitime jane kapur edhe nga nje numer i madh pusesh te thelle siD —3 . D —7 . Pek —
22. Pap — 1. Vlash — 1, Grek — 4 etj.

1.1.2. Formacioni flishor - Pg3

Ky formacion pérhapet né Veri t€ yonés drejt Hysgjokajt ne siperfage ka nje
perhapje ne formen e nje brezi flishor ne perendim te Dumrese. Ne prerjet ¢ ketyre puseve
dhe ne siperfage ne planshetin ne fjale eshte kjo perhapje e depozitimesh qe po i trajtojme
me poshte :

I.1.2.1.0ligoceni i poshtem -Pgs!

1- Pakua e flishit te holle argjilo — alevrolito — ranor Pg3' a

2- Pakua e ranoreve shtrese trasheme horizonte vidhises Pg31 b

1. Pakua e flishit te holle argjilo — alevrolito — ranor Pgs' a

Dyshiciiicja ¢ Kesaj panoje liget inc ¢lfagjci ¢ pakos sc paic o ranoiit iic

prerje e depozitimeve te Oligocenit te poshtem.

Ne pjesen lindore te rajonit kjo pako ndahet ne dy paketa:

a) Paketa e poshteme perfagesohet nga flishi argjilo — alevrolito — ranor ritem
holle ku ranoret jane kompakt me ¢imentim karbonatik ngjyre gri dhe argjila te buta ngjyre

jeshile.




b) Paketa e siperme perfaqesohet nga flish i holle argjilo — aalevrolitor ku

argjilat ruajne te njejtat karakteristika . Ne pjesen e siperme te kasaj pakete vrehet nje
shirese gelgerori organogjeno — coprizor me ngjyre gri ne krem me trashesi 25 — 40 e¢m qe

ndryshon litologjikisht ne shtrirje .
2. Pakua e ranoreve shtrese trasheme horizonte vidhises Pg3' b

Edhe depozitimet e kesaj pakoje ka te njejen perhapje me pakon e siper
pershkruar ne vazhdim normal mbi te, ku mbulohen nga transgresioni i depozitimeve te

Mesinianit ne Fier - Mimar. Ato i takojme dhe ne prerjet e puseve te shpuar ne kete zone.

Aleksandoems o
perendimor te antiklinalit te Marakut.

Perhapjen me te madhe depozitimet e kesaj pakoje e kane jashte planshetit ne krahun

er

1.1.2.2. Depozitimet e Oligocenit te mesem Pg3?

Ndahet ne sipas perberjes litologjike ne keto pako:
a) Pakua e flishit te holle argjilo — alevrolitor me horizonte vidhises Pgs? a.
b) Pakua e flishit te trashe ranor Pgs’b.

¢)  Pakua e flishit te holle argjilo — alevrolito — ranor Pei? c.
a. Pakua e flishit te holle argjilo — alevrolitor me horizonte vidhises Pgs? a.

Marrin pjese ne si pjese perberese e ngritjes se Thanes, Si nga te dhenat e
siperfages brenda dhe jashte planshetit dhe ato te puseve ge kane kaluar prerjen e ketyre
depozitimeve, vendosen normalisht mbi depozitimet e nenshtrira, kurse me depozitimet e
diapirit te Dumrese kudo ka marrdhenie tektonike. Dyshemeja higet me mbarimin e
ranoreve shtrese trashed he fillimin e flishit ritem holle argjilo — alevrolitor

b. Pakua e flishit te trashe ranor Pgs’h.

Vendoset normalisht mbi depozitimet ¢ neneshtrira dyshemeja ¢ se ciles
Vatmad memLr s mam i arismmraarmes sletmarasy beaalan Faohll i maes oo
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Perfagesohet nga ranore shtrese trashe e masive , me kompaktesi mesatare deri
ne kompakt, k/vogel deri ne k/medhenj e gravelitik , ngjyre gri, mikor, me nderthurje flishi
ranoro — argjilor ritem hollene forme paketashe qe ndryshojne litologjikisht ne shtrirjene
ranor shtrese trashe.

c. Pakua e flishit te holle argjilo — alevrolito — ranor Pgs? c.




Ne sipefaqe ka perhapje ne pjesen perendimore te planshetit ku nderton ngritjen
¢ Thanes.

Keto depozitime vendosen normalisht mbi ato te nenshtrirat kufiri i poshtem i te
cilave higet me mbarimin e ranoreve te trashe .

[.1.3. Depozitimet paramollasike
[.1.3.1 Depozitimet e Burdigalianit -N{'b

Ne rajonin né fjal dalin ne siperfage ne pjesen jugore te tij, ne fshatin Ura ¢ Kugit

dhe kapet nga nje numer puseshte shpuara te Gajdes e Lushnjes.
Aleksand syt

aF Si ne prerje ashtu dhe ne puset pretja perfagesohet nga argjila e argjila
karbonatike deri ne mergele te nderthurura me ranore ¢ ndonje ndershtrese galgerori
detritik. Trashesite ne rajon luhaten nga 600 — 800 m e deri ne 1250m pusin Karbunara -2

(Karbunare e Lushnjes)
I.1.4. Depozitimet mollasike
1.1.4.1. Depozitimet e Langhianit - N1

Edhe keto depozitime ne rajon, dalin ne siperfage ne pjesen jugore te tij, ne

fshatin Ura e Kugit dhe kapet nga nje numer pusesh te shpuara te Gajdes e Lushnjes.

[.1.5. Depozitimet e Serravalianit - Ni%s

Ne rajonin ne fjale dalin ne siperfage ne pjesen jugore te tij, ne fshatin Ura e
Kugit dhe kapet nga nje numer pusesh te shpuara te Gajdes, Karbunares e Lushnjes ku
vendoset suksesivisht mbi depozitimet e Langhianit, ndersa ne pusin Karbunara — 2
vendosen me pushim mbi ato te burdigalianit. Karakterizohet nga prania e argjilave,
alevroliteve dhe shtresa te rralla ranoresh. Here pas here takohen dhe gelgerore litotamnike
ne forme linzash.

Nga aina iauiistine poifshiin preijein e prainine ¢ Cibulina univeisa dhic

Globorotalia mayeri.
I.1.6. Depozitimet ¢ Tortonianit - N*t

Nerajon depozitimet ¢ Tortonianit takohen ne siperfage ne forme shfagjes te



vogla ne jug te te fshatit Hinke, me vendosje transgrsive mbi depozitimet Serravaliane dhe
ne Ngritjen e Lushnjes.
I.1.4.1. Depozitimet ¢ Mesinianit - Nr¥m

Keto depozitime kane perhapje ne pjesen jugore te , ne perendim te fshatit Gajde,
te vendosura ne menyre transgresive mbi Serravalian, pak me ne veri ne zonen e pusit Fier-
Sheganit — 2, ne gender te planshetit, ne Sejmenas, transgresive mbi flish te Oligocenit te
mesem. Gjithashtu, nderton hunden strukturore te Karbunare - Lushnje, me pakon me te
poshtme te saj, te ranoreve masive me nderthurje argjilo — alevrolitore, e ge kap nje trashesi
reale 500 m (shih Kolonen Litologjike ).

Suita Driza - N;°D
Suita Gorani - N*G
Suita Kugova - NI3K

Suita “Polovina - N;°Po

1.1.4.2. Depozitimet e Pliocenit - N2

Denozitimet pliocenike jane te perhapura ne piesen jugore Fier — Mimar.
zhvillohen me ne J.P. té cilat pjeserisht mbulohen nga depozitimet e Kuaternarit dhe ne
perendim te rajonit ne Kosove deri ne Pekisht. Vendosen me transgresion mbi me te vjetrat.
Ne to dallohen pjesa e poshtme ge 1 perket suites “Helmesi” dhe pjesa ¢ siperme qe i perket

suites “Rrogozhina”.

Suita “Helmesi”- N2H ka perhapje te gjere ne siperfaqe si dhe ne puset e shpuar.
Ne bazen e ketyre depozitimeve takohet nje nivel konglomeratik ose vende-vende argjila
me zaje te shumta dhe material reror. Me siper vazhdojne argjila me ngyre hiri ne te kaltert,
me thyerje guackore, shpesh me permbajtje alevritore dhe permbajtje faune. Ndermjet tyre
verehen ndershtresa argjilash alevritike, alevrolitesh e ranoresh koker imet. Ne m/ prerjen

e fshatit Kosove ato kane nje trashesi prej 170m, por ne pergjithesi jane mbi 300 m.
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Sphaerodinellopsis, me Globorotalia Margaritae dhe me Globorotalia punticulata ne pjesen

me te siperme.

Suita “Rrogozhina”- N2Rr perhapet ne ato vende si me lart, por zhvillimin me

te madh e ka me ne veri kryesisht ne zonen e sinklinalit te Ballagatit, ne mulden e Kucoves
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dhe eshte takuar ne mjaft puse. Perfagesohet me ranore gjysem kompakte deri ne i@;,shkrﬁet oy

ge nderthuren me ndershtresa argjilore e argjila alevritore. Ne pjesen e siperme vaz‘/ﬁdgjljlc;"\if{.““
konglomerate ¢ ranore me ndershtresa argjilash. . Ne m/ prerjen e fshatit Kosove ato kane
nje trashesi prej 130m, Zakonisht ne keto depozitime percaktohet zona Globorotalia
Crasaformis.

Te dy suitat e pershkruara me lart, ne kete rajon I perkasin pliocenit te poshtem

Ne fshatin Kosove,mbi suiten Rrogozhina vijojne gelgeroret brekcioze si te
kugerremte, ne pjesen e poshtme te tyre ¢ duke vazhduar me lart me argjila mergelore ¢
mergele te facies ligenore te kripura , te cilat kapin nje trashesi reale 310m dhe sipas S.
Prillos jane te Pliocenit te mesem.
I.1.5. Depozitimet eKKuaternarit - (Q)

Keto depozitime kane nje perhapje te kufizuar ne kete rajon te cilat i gjeme
kryesisht gjate lugines se lumit Seman. Ato kane perhapje te gjere ne zonat ne te dy e ketij
lumi. Duke formuar te shtratit si dhe depozitimet e sotme te shtratit, te cilat i perkasin
Holocenit te vonshem. Keto depozitime kane gene dhe jane objekt i shfrytezimit te
inerteve, kryesisht rere.

Pérfagésohet nga depozitime aluviale t€ lumet Seman té pérbéré nga ranoré me
argiila dhe zhavore té cilat mbuloing piesén mé té madhe t& rajonit dhe i perkasin Holocenit
dhe mbivendosen me ato te Pleistocenit

Ato kane trashesi nga disa metro deri ne 20-30 m te vendosura po mbi
dcpoziti'met aluviale te Pleistocenit, te perfagesuara kryesisht nga zhavorret. Trashésia e

tyre arrin 40-50 m dhe rrallé deri né 80 - 100 m.
1.2. Korelimi tektoniko-struktural

Rajoni i Fier — Shegan- Hysgjokaj ka ndertim gjeologo-tektonik te komplikuar
ku gjejne pasqyrim marredhenict e brezit antiklinal te Beratit Ultesita Praneadriatike

me shperthimin diapirik te evaporiteve te Dumrese. Tipari themelor 1 mbihipjes
se strukturave prej lindjes drejt perendimit ketu mplekset edhe me shperthimin dhe
wibiliipjen ¢ diapirit kiipor t¢ Duiniicse iic t¢ iijcjtin digjiiin ¢ sciis inic stiukiurat.

Plansheti Fier — Shegan perfshihen teresisht ne zonen tektonike Jonike dhe

njesite strukturore jane si me poshte:
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1.2.6. Sinklinali i Ballagatit %\:3,,;,; ! f"

Shtrihet ne perendim te Dumrese. Centriklinali jugor fillon diku ne fshatin
Kosove, kurse ai verior shkon deri ne lumin Shkumbin. Ne rajonin né studim, eshte edhe
pjesa me e ngushte pasi ne drejtim te veriut, ai zgjerohet me shume. Depozitimet me te
reja ge mbushin gendren e ketij sinklinali jane ato te pliocenit. Krahu perendimor eshte
edhe krahu lindor I antiklinalit neogenik te Lushnje-Karbunares. Krahu lindor eshte ne
kontakt me depozitimet flishore dhe ato kripore te Dumrese, duke patur renie me kende te
medhenj deri vertikale e te permbysur. Depozitimet e ketij krahu jane shume te
tektonizuara. Shtresat naftembajtese qe lidhen me Miocenin e siperm dalin edhe ne
siperfage ne Karthnek, Pekisht, Rase e Murriz. Ky krah pershkohet edhe nga disa prishje

Aleksand s e

o  tektonike gjatesore e terthore ge shprehen si ne siperfage dhe ne trungjet e puseve te shpuar

per kerkimin e shfrytézimin e naftes. Pusi Pek-51 ka kapur prerje me te thelle te krahut

lindor.Konfiguracionin e kesaj mulde e ka ndihmuar edhe materiali sizmik

Béné pjesé né vargun antiklinal Vllamas-Karbunaré-Lushnjé-Konjat dhe ka formén e njé hunde
strukturore qé zhytet nga jugu né drejtim té veriut (foto nr. 17). Kufizohet né lindje nga sinklinali i Ballagatit,
ndérsa né peréndim nga sinklinali i Myzeqesé (fig.nr.3, 4), ( lit. Gjoka. M. 2006; Rakipi N. 2005).

PROFIL GJEQLOGO-GJEOFIZIK

; Rajoni Kemishiai -Kosove-Dumre At

Ji Ei K-t Shkaila 1:100 000 iy
- . N (|

Fig.nr.3 Marrédhéniet midis sinklinalit t&€ Myzeqesg, ngritjes antiklinale t& Lushnjés dhe sinklinalit t&
Ballagatit

Depozitimet mé té vjetra qé dalin né bérthamé té késaj strukture jané depozitimet ¢ Seravalianit qé
ne siperraqe kane nje perhapje te Kutizuar ne rorme pullash, ne pjesen jugore Le rajonit ku eshte shpuar pusi
Lu-7/s (fig. nr.4). Pérrhapje mé 1€ gjéré né kété ngritje gjejné depozitimet e Tortonianit né pjesén kulmore
té saj dhe ato t& Mesinianit né krahun lindor dhe periklinale.

Né sipérfage ekspozohet dukshém krahu lindor, i cili éshté¢ edhe krahu
peréndimor i Sinklinalit t&€ Ballagatit me rénie normale lindore me kénde 25 — 30°, ndérsa

krahu peréndimor nuk del i ploté pasi maskohet nga depozitimet mé t€ reja té Kuaternarit.
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[.2.7. Ngritja strukturore Karbunare-Lushnje-Konjat ndertohet nga

depozitimet neogenike e shtrihet ne siperfage nga fshati Karbunare ¢ Lushnjes deri ne
Konjat ne veri te Lushnjes, ku fillon ¢ maskohet nga depozitimet ¢ pliocenit. Vargu ka
formen e nie hunde strukturore ge 7hvtet nea iugu ne drejtim te veriut. Ndertohet nga
depozitimet e Tortonianit e pakoja ¢ poshtme e depozitimeve te Mesinianit. Ne Planshet
ekspozohet vetem krahu lindor me renie 25 — 30° dhe zhytja e vazhdueshme veriore duke
qene keshtu nje hunde strukturore me zhytje nga jugu ne drejtim te veriut, dhe me

komplikim tektonik ne krahun perendimor.

KONDITAT GJEOLOGO INXHINJERIKE

Pér vlerésimin té¢ dhénave gjeologu inxhinierie u vlerésuan  t€ dhénat e
studimeve t& paragitura mé sipér dhe pér konkretizim ju referuam analizave laboratorike
L Kiycia i objeki.

ME poshté paragesim prerjen litologjie qé takohen né kété zoné

Zhvillimi i kétyre rréshqitjeve éshté rrjedhojé e njé seri faktorésh .

Njé ndér mé kryesoret té kétyre fenomeneve éshté ndértimi litologji né thellési i
depozitimit duke i marré né analizé vetém si trashési dhe karakter litologji i depozitimit njé

prerje tipike e se cilés mund t€ pérshkruajme.




mesme , me rrénje bimésh, apo copéra shkémbore té pa lidhura me njéra tjetrén , me
lagéshti, plastike t& buta, pak té ngjeshura kjo shtresé arin njé trashési prej 80 cm

0,8-2.5m Pérbéhet nga suargjila t& mesme pluhurore me ngjyré kafe t€ verdhé ,
me lagéshti, plastike t& buta deri né plastike, pak deri mesatarisht t&€ ngjeshura.

Trashésia e késaj shtrese shkon deri ne 1,5-2 m né pjesén konvekse dhe né
pjesén me konkave te reliefit kjo trashési mund té shkoje deri né 4m.

2,5-6.00m Jané depozitimet Eluvionalé pjesa e sipérme e shkémbinjve rrénjésoré
(& tjetérsuar (pér ajruar) té cilat si mbas rastit t& formacioneve rrénjésore jané ranoré apo
argjila kur rrénjésoret jané ranor né zonén ton€ dalin ranorét.

Pjesa ¢ sipérme ¢ tjetérsuar e formacionit rrénjésor i cili pérfagésohet nga ranorc

g

Aleksan sy . . .
o plhiirore ne mjaft raste né alveolite.

Vetité fiziko mekanike té dherave
SHTRESA 1
Toke vegjetale pérfagésuar nga suargjila € mesme té renda me ngjyré kafe né

hiri , me rrénjé bimésh, me pak lagéshti té pa pérshtateshe pér ndértim

SHTRESA 2

Suargjila kafe e verdhé , me lagéshti, plastike mesatare, pak deri mesatarisht t&
ngjeshura.

PESHA VOLUMORE NE GJENDJEN NATYRALE  A=1.98 g/cm3

MODULI DEFORMACIONIT TE PERGIJITHE E1-3= 80kg/cm2

KOHEZIONI ¢ =0.35kg/em?2
KENDI I FERKIMIT TE BRENDESHEM @ =18°
NGARKESA E LEJUAR NE SHTYPJE o= 1.8 kg/cm2
SHTRESA 3

Suargjila t& mesém t€ rénda me ngjyre kafe té errét , me pak lagéshti, plastike
mcsatarishit (& ngjcshuia .

Vetité fiziko mekanike té késaj shtrese jané:

Pesha Volum oré né gjéndjen natyrale 1,9 gra/cm3

Forca e férkimit pilot toké Ff- 2-2.5 T/m2

Koeficienti i férkimit mur beton ose me dheun 0,25

Kéndi 1 férkimit t& brendshém 13°
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0-0,80m Mbulesa vegjetale e pérfagésuar nga pérzierje suargjilash t¢ lehta eit¢



Kohezioni 0.25
Moduli deformacionit té€ pérgjithshém 80 kg/cm?2

Ngarkesa e lejuar né shtypje 1,5 kg/em?2
SHTRESA 4

Ranoret paraqiten me ngjyré kafe t€ zverdhur dhe né thyerje té freskét kané
ngjyré bezhé té errét. Jané kompakte dert ne ¢imentim (€ shkrifét, kokérr mesém deri
k/médhenj. N& prerje ranorét paraqiten né trajté (& paketave me trashési nga 6-7 m deri ne
15-20m
Vetité fiziko mekanike t€ késaj shirese jané:

Pesha Volumore né gjendjen natyrale 1,9 gra/cm3
Moduli i deformacionit té€ pérgjithshém E = 400 kg /ecm2
Forca e férkimit pilot toké Ff- 3.5-4 T/m2

Koeficienti 1 férkimit mur beton ose me dheun 0,4
Kohezioni 0.00

Kéndi i férkimit t€ brendshém 330-35°

Ngarkesa ¢ lejuar né shtypje 4.0 kg/ecm?2

KODNITAT HIDROGJEOLOGIIKE

Pérmbajjta ujémbatjes n¢ kété zon€ €shté e lidhur me shkémbinjté kompakt té clét mé
poshté po i pérshkruajm me detajeé

— Shkémbinj kompakte

1. Me ujémbajtje mesatare,

Kompleksi ujembajtés i suités Rrogozhina( Na?rr)

Ky kompleks takohet poshté depozitimeve kuaternare. Nga piképamja
litologjike ky kompleks, né prerje vertikale pérfagésohet nga ranore dhe konglomerate qe
iidaticii iic incs tyic mc aigjila plastike. Raioict jail iic kokitiza hictciogjeinc dhic i
shkalle te ndryshme ¢imentimi. Ranoret ujémbajtés béhen shume te shkrifet. Ndérsa
konglomeratet jané kokérr mesém e madh, te rrumbullakosur me pérbérje gélgeroresh,
ranore dhe magmatike. Ato kane zakonisht ¢imentim mesatarisht te forte. Né thellési kéto
depozitime jané takuar nga shumé puse t& shpuar. Dallohen dy pako litologjike: Pakoja

ranoro konglomeratike — takohet né pjesén géndrore t€ rajonit dhe vendoset me kalim




gradual mbi argjilat e suités “Helmési”; P40

Ranorét shtresoré ndérthuren me argjila té rralla. Ata paragiten gjysmé té shkrifét
¢ kompakté. Né pérgjithési konglomeratét jané t€ shkrifta e deri (€ ¢imentuar dobét.
Ranorét dhe konglomeratét e suités “Rrogozhina” formojné shiresa ujémbajtése me
presion artezian;

Puset japin ujé€ me vetéderdhje me lartési disa metra mbi sipérfagen e tokés (deri
né +14 m) me prurje dert né 10l/s dhe me njé prurje specifik t€ rendit 0.3 1/s/m.
Konglomeratét dhe ranorét kané veti filtrucse qé varen nga shkalla e gimentimit té tyre.
Vlerat ¢ koefigientit t& filtrimit luhaten nga 2-5 m/dité. Ujepercjellshmeria varion nga 60 -
70m2 /dite. Pra, si pérfundim mund té€ themi se ky akuifer paragitet me ujémbajtje

mesatare. Zona e ushqimit € kétij kompleksi ujémbajtés ndodhet né strukturén e ngritur té
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Gutit t¢ Gomares ku depozitimet e késaj suite dalin né sipérfage dhe né antiklinalin e
Divjakés. Ushqimi béhet me ané t¢ infiltrimit té reshjeve atmosferike. Duke gené se rreshjet
atmosferike jané periodike edhe ushqimi i kétij kompleksi ujémbajtés éshté periodik. Njé
nga drejtimet e lévizjes s¢ ujérave néntokésore (& kétij kompleksi éshté nga antiklinalet e
larté pérmendura né drejtim té boshtit t€ sinklinalit t€ Lushnjés pér efekt té gravitacionit.
Pjesérisht né fushén e Lushnjés ato drenojné né€ zhavorret aluviale té varrosura té sinklinalit
t€ Lushnjés, si dhe né drejtim té detit Adriatik. Ujerat néntokésore te kétij akuiferi ushgehen
ne sektor ku kéto depozitime dalin ne sipérfaae. nea infiltrimi i reshieve atmosferike.

2. Me ujémbajtje té ulét

Ky kompleks pérfagésohet nga depozitime t& Mesinianit -N;’m -ranoré, argjila
dhe evaporite.

Tortonianit -Ni3 t -ranoré, argjila, konglomerate dhe gélgeroré me litotamnie.

Serravalian -Ni? s -argjila, ranoré dhe gélgeroré me litotaminé né zonén Jonike
dhe Ultésirén Adriatike. Kéto depozitime zéné njé sipérfaqe té vpgél né verilindje té
planshetit. Ato shfaqen né sipérfaqe né njé varg strukturash, ndérsa né planshetin toné jané
pjesa mé jugore e strukturés. Kéto depozitime kané pérhapje té gjeré si né sipérfaqe ashtu
dhe né thellési. Karakterizohen nga ndérthurje té€ argjilave masive, me pako ranorésh
masivé, N€ shtrirje kéto depozitime pésojne ndryshime litologjike. Né rajonet jugore ato
pérfagésohen nga paketa té trasha ranori. N€ rajonet lindore té ultésirés dhe né perifering e
saj tanolict pakoja raiicio — aigjiloic ndlisa i pjoadi jcili takolict pakoja argjilo — ranoic.
Ranorét mbizotérojné né prerje dhe paraqiten me trashési 6 -7 m deri 15 — 20 m. Nga ky
kompleks dalin shumé pak burime debiti 1 té ciléve varion nga 0.1 I/s e deri né 0.7 1/s,
ndérsa né planshetin toné nuk dalin burime. Pérvec daljes natyrore t€ ujrave néntokésore
népérmjet burimeve, né kéto depozitime jané kryer edhe shpime. Burimet jané me prutje
t€ vogél, ato luhaten nga 0.01 —0.04 — 0.1 I/sek. Shpimet e kryera né kéto depozitime kané
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takuar disa shtresa ujémbajtése. Ujrat kétu jané me presion. Koeficienti i ﬁlm‘{@?)ﬁffﬂfﬁ:_‘r\ >

nga 0.8 m/dité pér horizontin e paré deri 0.167 m/dité pér horizontin e dyté. Cilésia e ujrave
éshté e miré. Pérbérja fiziko -kimike e ujrave néntokésore Eshté e miré. Ata paragiten pa
ngjyré, pa eré pa shije, me temperaturé qé varion nga 14.5 — 200C. Mineralizimi i
pérgjithshém luhatet nga 190 658 mg/l. Fortésia e pérgjithshme luhatet nga 22.5 —
27o0gjermane. Tipi hidrokimik i ujrave kryesisht éshté Hidrokarbonat — Kalciumi. Ujrat e

kétij kompleksi kané regjim té ndryshueshém qé varen nga faktorét klimateriké.

Pérsa i pérkete ujerave néntokésoré né zonén né fjalé kemi té b&jmé me
depozitime rrénjésore t€ tipit ranoré (€ cilét ne pjesén mbi banesa Mbi rrugé kéta dalin ne
sipérfaqe. Para ujerat néntokésore lidhen me reshjet e stinés, késhtu qé né prurjet e shumta

jieksana%gégojné vetité e formacioneve té sipérme q€ jané argjilat

Kéto ujra vérshojné né rrugé dhe penenetrojné nén shtresat e rrugés duk zburue
depozitimet deluviale té cilat né prani uji ulin kéndin e férkimit dhe késhtu qé favorizohet

rafshi i rréshqitjes.

Njé vézhgim i shkurtér gjeologjik mbi qéndrueshmériné e dherave

Si¢ pér méndém me sipér pér vler€simin dinamik t€ késaj shkarje do té dilte e
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nevojshme njé rikoniucion i segmentit t€ shkarje né pjesén e néné rrugésmen .7 / et

e

Rikoniucioni i zonés del né pah se njé nga dukurit¢ me té prekéshme
gjeodinamike te kétij rajoni éshté dukuria ¢ rréshqitjeve e cila prek né sektor té ndryshém
pjerrésité e kodrés .

Né zonén toné pikérisht né hyrje té fshatit Ballagat, gjurma e shkarjes fillon
direkt né rrugé ku preké njé segment prej 9m rrugé duke prekur dhe rrugén né njé gjerési
deri né 1m . Kétu fillon dhe kurora e sipérme ¢ shkarjes

Amplituda e shkarjes éshté e cekét q¢ do € thoté né kokén e shkarjes kemi njé
ulje t€ vogél disi tek 70cm

Shkarja né fjalé ka ndodhur né njé zoné me pjerrési té konsiderueshme né hyrje

hatit Ballagat

NE pjesén poshté rrugés kemi njé shkarje t€ dukshme me njé gjatési prej 9m dhe
qé ka prelkur rrugén me njé gjerési prej 6-1m duke e démtuar até, Pjesa ¢ démtuar e rrugés
pérfagéson dhe kurorén e sipérme té shkarjes.

Ulja éshté e vogél gati 50-60 em gé do té thoté se kemi njé amplitudé té ulét
dhe shkarja rafshin e rréshqitjes e ka té cekét.

Pjerésia e kodrés né kéré segment éshté shumé e thepisur dhe ka njé kénd rénie
me mbi 45° Pjerésia e terenit pérkon me karakterin e formacioneve rrénjésore ku nga
rilevimi gieologiik konstatoimé se kemi t& béimé me depozitime rréniésore ranore té cilat
kané njé kénd férkimi 35-400

Nga ana tjetér depozitimet deluviale q¢ mbulojné ato kané veti té¢ ndryshme
fiziko mekanike si t€ tilla pjerrésia prej 45° nuk konkordon me kéndin e férkimit té kétyre
formacioneve ¢ cila nuk i kalon 15-18° Kjo éshté dhe arsyeja q¢ favorizohet rrafshe
rréshqitje dhe rezultat i sé cilés kemi démtimin e rrugés.

Formacionet rrénjésore né kété zoné pérfaqésohen nga ranore dhe gé pjerrésia e
terenit pér efekt t€ kéndit t& madhe té férkimit q€ kané ranorét rezulton e pjerrét Kontakti
me ranorét favorizon shkarjen .

Edhe pse shkarja ka amplitudé t€ vogél kjo ndikon né strukturén e rrugés dhe ka
sjell si rezultat démtimin e saj

Masat pér evitimin e shkarjes do té ishin

TE glimonct gjithd scksioni i rugds nd 0j¢ scgimcint picj 30m ku & dalin
rrénjésorét né sipérfage. Ky gérmim nuk do ti kalojé 3m . mbas gérmimit té nderohetpilota
inkastruese t€ cilat do t& shérbejné si mur mbajtés Pilotat do té inkastrohen né shkémbinjté
rrénjésor me kushtin e inkastrimit dy té tretat e lartésisé sé shkarjes mbi kété ndértim té
hidhen shtresat e nénéshtresat e rrugés

Mbas sistemimit t€ rrugés t€ béhen drenazhimet pérkatés pér largimin e ujrave




KONKLUZIONE E REKOMANDIME

Shkarja né fjalé ka ndodhur né nié zoné& me pierrési té konsiderueshme né hvrie
té fshatit Ballagat
NE pjesén poshté rrugés kemi njé shkarje t& dukshme me njé gjatési prej 9m dhe
qé ka prekur rrugén me njé gjerési prej 6-1m duke e démtuar até, Pjesa e démtuar e rrugés
pérfagéson dhe kurorén e sipérme té shkarjes.
Ulja éshté e vogél gati 50-60 cm qé do t& thoté se kemi njé amplitudé t€ ulét dhe
shkarja rafshin e rréshqitjes e ka té cekét.
Pjerésia e kodrés né kéré segment éshté shumé e thepisur dhe ka njé kénd rénie me mbi
45° Pjerésia e terenit pérkon me karakterin e formacioneve rrénjésore ku nga rilevimi
gjeologjik konstatojmé se kemi t& b&jmé me depozitime rrénjésore ranore té cilat kané njé
kénd férkimi 35-40°
Nga ana tjetér depozitimet deluviale g€ mbulojné ato kané veti t&€ ndryshme fiziko
mckanike si (8 tilla pjciidsia picgj 45° nuk konkordon mc kéndin ¢ Rikimit & kityic
formacioneve e cila nuk i kalon 15-18° Kjo éshté dhe arsyeja q€ favorizohet rrafshe
réshgitje dhe rezultat i sé cilés kemi démtimin e rrugés.
Pér evitimin e shkarjes Jam dakort me propozimin e konstruktoréve qé né rikonstruksionin

e rrugés té mbrohet me inkastrime pilotash .




Masat pér evitimin e shkarjes do té ishin

Té gérmohet gjithé seksioni i rrugés né njé segment prej 30m ku té dalin
rrénjésorét né sipérfage.

Ky gérmim nuk do ti kalojé 3m . mbas gérmimit t&€ nderohetpilota inkastruese té
cilat do té shérbejné si mur mbajtés Pilotat do t€ inkastrohen né shkémbinjté rrénjésor me
kushtin e inkastrimit dy té tretat e lartésisé sé shkarjes mbi kété ndértim t€ hidhen shtresat
e nénéshtresat e rrugés
Mbas sistemimit té rrugés t€ béhen drenazhimet pérkatés pér largimin ¢ ujrave

Gjat gérmimit ose zbatimit t€ punimeve rekomandoj qé té thiret gjeologu pér

pércaktimin né vend té thwellésisé sé inkastrimit t€ pilotave
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